1

广 东 省 建 筑 安 全 协 会

广东省建筑安全协会关于对部分建筑施工
特种作业人员培训中心、授课师资及

考核考评员进行处理的有关决定

各培训中心：

根据《广东省建筑安全协会关于对 2021 年度建筑施工特种

作业人员培训中心考核考评情况的通报》（粤建安协〔2022〕2

号）的有关情况，经研究决定对部分建筑施工特种作业人员培训

中心、授课师资及考核考评员作如下处理决定：

一、暂停东莞市建设培训中心培训考核资格。

东莞市建设培训中心在考核考评中存在如下问题：

（一）培训中心内部管理制度不完善，考场管理制度未按实

际情况进行更新，且未根据实际情况采取相关措施，培训档案管

理制度中档案范围和保存期限不符合规定；

（二）授课师资、考核考评员内部考核资料与其实际操作水

平不相符，培训中心未制订考核方案和考核方法，档案中只有考

核过程记录，未对考核资料进行汇总；

（三）理论考场规则未按理论上机考核要求进行更新；

（四）特种作业人员培训考核专账中含有不属于特种作业培

训考核内容的支出费用，不符合专账管理要求；

2

（五）实操培训考核场地管理不到位：

1、部分电箱缺乏日常维护造成损坏，存在极大的安全隐患；

2、施工升降机信息牌没有进行更新，部分安全开关缺少标

识；

3、普通脚手架示范架抛撑缺少标识；

4、建筑电工实操场地中个别分配电箱岔路缺少标识，部分

考核器具存在不足。

二、对茂名市建设培训学校培训中心、佛山市顺德区建设技

术培训中心及肇庆市建筑安全行业协会培训中心予以严重警告

处理。

（一）茂名市建设培训学校培训中心在考核考评中存在如下

问题：

1.培训中心防疫物资台账填写不规范；

2.培训中心教务工作管理不规范：

（1）个别学员档案资料未按要求填写；

（2）报名处所张贴的收费简表存在破损、涂改现象；

3.培训中心未按要求对授课师资及考核考评员进行内部培

训；

4.培训中心服务学员与宣传工作不到位，微信公众号未定期

更新信息，缺少信息交流平台；

5.实操培训考核场地管理不到位：

（1）信号司索工考核器具摆放凌乱，个别钢丝绳绳头无包

扎，小吊机配重缺少相应重量标识和安全色；

3

（2）建筑电工实操场地中个别电箱缺少电路图、每日巡检

记录和相应标识。

（二）佛山市顺德区建设技术培训中心在考核考评中存在如

下问题：

1.培训中心教务工作管理不规范：

（1）学员体检电子发票未按要求进行核验；

（2）未对协会下发的文件进行归档；

2.培训中心未按要求对授课师资及考核考评员进行内部培

训；

3.实操培训考核场地管理不到位：

（1）建筑电工考核器具带线耳相线不规范（相线裸露），

接线端子缺少标识；

（2）建筑架子工示范架搭设不规范，取消该中心普通脚手

架建筑架子工的培训考核资格。

（三）肇庆市建筑安全行业协会培训中心在考核考评中存在

如下问题：

1.培训中心未按要求对授课师资及考核考评员进行内部培

训；

2.培训中心防疫物资台账填写不规范；

3.培训中心教务工作管理不规范：

（1）个别学员档案资料未按要求填写；

（2）未对协会下发的文件进行归档；

（3）实操培训考核场地管理不到位，建筑电工实操场地的

开关电箱日常巡查表贴于箱面，不符合要求。

4

三、取消向思军、林茂、李大明等授课师资和考核考评员资

格。

根据对全省建筑施工特种作业人员授课师资、考核考评员的

年度抽查考评情况，决定对考核考评不合格的授课师资：向思军

（珠海市建筑安全职业技能培训学校施工升降机司机）、林茂（汕

头市建筑业协会培训中心建筑电工）和考核考评员：李大明（茂

名市建设培训学校信号司索工）、王广宁（茂名市建设培训学校

建筑电工）、林思聪（东莞市建设培训中心信号司索工）、张检

秀（东莞市建设培训中心建筑电工）予以取消授课师资和考核考

评员资格。

广东省建筑安全协会

2022 年 1 月 17 日